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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. В Российской Федерации утверждена стратегия развития

минерально-сырьевой базы до 2035 года, согласно которой свинец и цинк, а также золото и

серебро относятся ко второй группе полезных ископаемых, достигнутые уровни добычи которых

недостаточно обеспечены запасами разрабатываемых месторождений на период до 2035 года.

Высокий рыночный спрос на эти металлы делает критически важными поиски и освоение

скрытых и слабо проявленных месторождений в регионах с развитой и строящейся

инфраструктурой. Одним из таких регионов является российская часть Рудного Алтая с золото-

серебросодержащими колчеданно-полиметаллическими месторождениями.

Особенно актуальными являются исследования колчеданно-полиметаллических

месторождений северо-западной части Рудного Алтая, к которой относятся Змеиногорский и

Рубцовский рудные районы, в связи с их относительно низкой изученностью по сравнению с

месторождениями юго-восточной и западной его частями (Зыряновский, Лениногорский,

Юбилейно-Снегирихинский, Прииртышский рудные районы).

В последние годы в результате проведения поисковых работ на колчеданно-

полиметаллическое оруденение в Змеиногорском и Рубцовском рудных районах выявлен ряд

новых месторождений, в том числе месторождение Западно-Захаровское. Его изучение особенно

перспективно вследствие относительно слабого метаморфизма руд и хорошей сохранности их

первичных структурно-текстурных характеристик. Эта особенность позволяет эффективно

использовать традиционные минераграфические методы исследования для обоснования генезиса

оруденения и разработки дополнительных поисковых критериев.

Цель исследований: Определение условий формирования колчеданно-

полиметаллических месторождений Змеиногорского и Рубцовского районов российской части

Рудного Алтая на основе анализа структурно-текстурных особенностей руд.

Основные задачи исследований:

1. Выявить первичные минералогические и текстурно-структурные особенности

сульфидных агрегатов, свидетельствующие об условиях формирования рудных залежей на

месторождениях Змеиногорского и Рубцовского рудных районов.

2. Проследить изменения первичных структур и текстур руд, обусловленные

кумулятивным воздействием метаморфизма.

3. Провести целенаправленные поиски образований, которые могут быть

идентифицированы как фрагменты палеотруб «курильщиков».

4. Разработать модель минералого-геохимической зональности рудных залежей (на

примере месторождения Западно-Захаровское).
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Фактический материал, методы исследования, личный вклад автора.

Работа основана на материалах, собранных автором в период с 2010 по 2021 год во время

полевых и камеральных исследований в составе Алтайской партии ЦНИГРИ в рамках работ по

Государственным контрактам и договорам в пределах Краснореченской, Змеиногорско-

Березовогорской, Холодной, Новокузнецовской площадей, а также изучение известных

месторождений Змеиногорского и Рубцовского районов, принятых в качестве эталонных

объектов.

Автором был изучен керн поисковых скважин, карьеры отрабатываемых месторождений,

отобраны образцы для проведения минераграфических исследований. Дополнительно изучены

образцы руд из коллекции сотрудника ЦНИГРИ Л.М. Половниковой, а также образцы,

предоставленные сотрудником Горно-Алтайской экспедиции Ю.Н. Бузоверовым. Автором

лично было изучено свыше 200 аншлифов и 40 шлифов.

Отобранные образцы были исследованы на сканирующем электронном микроскопе TESСAN

в ПИН РАН (анализ около 170 точек), состав сульфидов из руд месторождений определен при

помощи электронно-зондового микроанализа (COMP в ИГЕМ РАН) и сканирующего

электронного микроскопа (Zeiss в ПИН РАН). В диссертации использованы результаты

нейтронно-активационного анализа, данные количественных определений золота и серебра,

атомно-абсорбционного анализа, анализа изотопного состава серы сульфидов. Для изучения

обнаруженных в аншлифах сульфидизированных биоморфных скоплений на сканирующем

электронном микроскопе при подготовке к исследованиям автором было успешно применено

структурное травление с использованием концентрированной азотной кислоты.

Автором выполнена интерпретация всех полученных результатов, проведено их обобщение и

сформулированы выводы.

Защищаемые положения:

1. Выявленные в рудных телах в различной степени метаморфизованных колчеданно-

полиметаллических месторождений Змеиногорского и Рубцовского районов Рудного Алтая

почковидные колломорфные концентрически-зональные и зонально-полосчатые сульфидные

агрегаты, фрамбоидальный пирит, фоссилизированные бактериальными скопления и фауна

доказывают гидротермально-осадочное происхождение рудного вещества.

Воздействие метаморфизма (контактового и регионального) выражается в постепенной

потере колломорфной микротекстуры минеральных агрегатов, формировании в пределах почек

кристаллографических форм пирита и их частичном или полном превращении в гранобластовый

или гипидиоморфнозернистый агрегат.
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2. Обнаруженные на исследованных месторождениях фрагменты концентрически-зональных

сульфидных агрегатов по своему строению аналогичны современным трубам «курильщиков».

Это свидетельствует о формировании рудных тел в условиях, соответствующих обстановкам

современного колчеданообразования.

Для изученных палеотруб месторождений Змеиногорского и Рубцовского районов

Рудного Алтая характерен пиритовый, пирит-халькопиритовый, сфалерит-пирит-

халькопиритовый, галенит-сфалерит-халькопиритовый состав стенок. Каналы заполнены

крупнокристаллическим баритом в ассоциации с пиритом, сфалеритом и галенитом, кварцем в

ассоциации с халькопиритом, сфалеритом, галенитом и ковеллином.

3. Закономерной чертой строения изученных колчеданно-полиметаллических месторождений

является наличие линзовидных и холмообразных сульфидных залежей, образованных в

результате разрушения древних сульфидных построек («сульфидных холмов»).

Зональность этих залежей, изученная на примере Западно-Захаровского месторождения,

характерна для колчеданных месторождений. Она заключается в смене медно-цинково-

колчеданных руд (в подошве) цинково-колчеданными и серноколчеданными (в кровле).

Фрагменты труб сохраняются в средней и верхней частях холма. В составе

серноколчеданных руд кровли наблюдается большое количество колломорфного пирита,

оруденелых бактерий и фоссилизированной фауны.

Научная новизна результатов диссертационного исследования заключается в

следующем:

— подтверждена первичная гидротермально-осадочная природа руд наиболее крупных и

хорошо изученных месторождений Змеиногорского и Рубцовского районов (Корбалихинское,

Зареченское, Рубцовское);

— впервые установлена первичная гидротермально-осадочная природа руд в меньшей

мере изученных и вновь выявленных месторождений (Семеновское, Западно-Захаровское,

Петровское и др.);

— установлены новые минералогические признаки метаморфизованных гидротермально-

осадочных руд;

— на месторождениях Западно-Захаровское, Степное, Рубцовское и Корбалихинское

впервые обнаружены зональные сульфидные агрегаты, которые по своему строению могут быть

идентифицированы как фрагменты труб «курильщиков»;

— в рудах Западно-Захаровского месторождения впервые выявлены остатки оруденелой

фауны трубчатого облика;
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— впервые выявлены закономерности строения «сульфидного холма» месторождения

Западно-Захаровское.

Практическая значимость работы. Полученные доказательства гидротермально-

осадочного происхождения колчеданно-полиметаллических месторождений Змеиногорского и

Рубцовского районов являются основанием для использования при поисковых работах литолого-

фациальных критериев в качестве основных. Определены минералогические критерии,

позволяющие идентифицировать кровлю «сульфидного холма» и соответственно,

прогнозировать наличие пластовых и линзовидных тел, прилегающих к сульфидному холму по

латерали, а также рудных тел ниже по разрезу.

Апробация работы и публикации. По материалам диссертации опубликованы 20 печатных

работ, среди которых 5 статей в рецензируемых журналах, включенных в Перечень ВАК.

Результаты проведенных исследований и основные положения работы представлялись и

докладывались на научно-практических конференциях: «Уральская минералогическая школа»

2014, 2018, 2020 гг., г. Екатеринбург, ИГГ Ур РАН.; Международных научно-практических

конференциях «Минеральное разнообразие: исследование и сохранение» в г.София (2013, 2015,

2017 гг.); Международных научно-практических конференциях «Научно-методические основы

прогноза, поисков и оценки месторождений благородных и цветных металлов — состояние и

перспективы» (2015–2021 гг., ЦНИГРИ).

Результаты исследований вошли в виде самостоятельных глав в годовые отчеты и в

окончательный отчет по Государственному контракту: «Опережающие геолого-геофизические

работы для обоснования переоценки перспектив полиметаллического оруденения Рудного Алтая

(Алтайский край) с целью разработки основы для создания ведущего в Российской Федерации

центра по добыче свинца и цинка».

Структура и объем работы. Диссертация общим объемом 171 страница состоит из


[…]


холмообразной морфологии залежи с развитием подрудных метасоматитов в форме обратной

воронки, преимущественно кварц-серицитового состава, наличие рудокластов в вышележащих

толщах на флангах и кровле залежи, сочетание брекчиевых, массивных и трубчатых текстур,

наличие сульфидизированных остатков фауны, фрагментов труб «курильщиков», присутствие

колломорфных руд в кровле залежи, а также брекчиевых руд того же состава в прилегающей к

холму впадине.

По степени разрушенности, данную постройку можно отнести к слабо разрушенным. Об

этом свидетельствуют соотношение длины холма и его высоты на месторождении Западно-

Захаровское. О хорошей сохранности первичной гидротермальной постройки также обычно

свидетельствует [Масленников, 2007] наличие хорошо сохранившихся реликтов труб

«курильщиков», широкое развитие гидротермально-осадочных руд на месторождении, в том

числе колломорфных пиритовых корок в кровле холма, присутствие массивных

гидротермальных руд в пределах холма, наличие сохранившихся биоморфных образований.

Описанный холм отвечает всем указанным критериям.

Для «сульфидного холма» месторождения Западно-Захаровское установлено зональное

строение, выраженное в смене медно-цинково-колчеданных руд (в подошве) к цинково-

колчеданным и колчеданным рудам (в кровле). Подобная зональность является характерной для

многих колчеданных месторождений [Баранов, 1987]. Руды подошвы характеризуются

присутствием единичных выделений фрамбоидального пирита и редких обломков
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Рисунок 4.26 — Реконструкция этапов образования сульфидного холма

I — развитие ранних труб «курильщика» непосредственно на поверхности морского дна; характерен прогрев
морского дна, накопление тонкого кластического сульфидного материала и в подчиненном количестве
среднеобломочного за счет частичного обрушения построек; II — формирование двухъярусной постройки за счет
разрушения ранних труб при гидротермальном взрыве и, формировании на образовавшемся цоколе новых труб;
III — частичное обрушение и захоронение постройки
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сульфидизированной фауны, а руды кровли кроме присутствия биоморфных форм

характеризуются развитием колломорфного пирита, при резком увеличении количества

фоссилизированных биоморфных образований.

Средняя, наиболее мощная часть холма представлена массивными и брекчиевыми рудами.

При этом размер обломков брекчий уменьшается от стержневой части к периферии. В пределах

этих руд найдены обломки труб «курильщика». В стержневой части холм имеет двухъярусное

строение, выражающееся в выступе на фоне линии кровли. Руды здесь характеризуются ярко

выраженной зональностью, наличием многочисленных микробиальных образований во внешней

зоне. Руды стержневой части характеризуются повышенным содержанием золота и серебра. При

этом также присутствует тенденция к увеличению содержаний от подошвы к выступу на уровне

кровли. Наибольшие содержания характерны для руд с элементами концентрически зональных

текстур (серебро — 17 и более 20 г/т, золото — 0,6–0,8 г/т).

Таким образом, приведенные данные свидетельствуют о наличии «сульфидных холмов»

в пределах колчеданно-полиметаллических месторождений Змеиногорского и Рубцовского

районов Рудного Алтая.

Картирование «сульфидных холмов» в этом районе может быть использовано как

свидетельство перспективности участков. Выявленные текстурно-структурные особенности руд

в пределах холмов и их взаимное расположение могут быть использованы как поисковые

признаки. В частности, сочетание больших масс сульфидных биоморфных образований с

колломорфным пиритом в кровле «сульфидного холма» может быть использовано на Рудном

Алтае, как поисковый признак на наличие массивных руд на глубине. Всё это совместно с

установленной минералого-геохимической зональностью (на примере месторождения

Петровское) являются надёжными поисковыми критериями при прогнозе и поисках

месторождений.

Таким образом, анализ материалов показал наличие древней гидротермальной постройки

(«палеокурильщика»), продуктом разрушения которой является «сульфидный холм» [Кузнецова,

2019].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В итоге проведенных исследований автором получены следующие результаты.

Подтверждено присутствие руд гидротермально-осадочного происхождения на

колчеданно-полиметаллических месторождениях Змеиногорского и Рубцовского районов

Рудного Алтая. Прослежена эволюция структур сингенетичных сульфидов в процессе их

метаморфизма и обоснованы критерии, по которым гидротермально-осадочные руды могут быть

опознаны в сильно метаморфизованных месторождениях.

На изученных месторождениях выявлены сульфидные холмы, по своим признакам

отвечающие разрушенным гидротермальным постройкам, а в пределах холмов —фрагменты

сульфидных труб «курильщиков», что в комплексе свидетельствует об образовании

месторождений в условиях, соответствующих обстановкам современного

колчеданообразования. Для выявленных палеотруб характерен изменчивый состав стенок,

которые сложены пиритом, халькопиритом, сфалеритом и галенитом в различных соотношениях.

Каналы заполнены баритом в ассоциации с пиритом, сфалеритом и галенитом или кварцем в

ассоциации с сульфидами цветных металлов.

На примере Западно-Захаровского месторождения установлены основные

закономерности строения сульфидных холмов. Их основной объем сложен массивными и

брекчиевыми рудами, в которых понижена серноколчеданная составляющая. Фрагменты труб

«курильщиков» сохраняются в средней и верхней частях холма. Руды кровли характеризуются

развитием колломорфного пирита в ассоциации с оруденелыми бактериями и

фоссилизированной фауной. В составе сульфидов цветных металлов в нижней части холма

преобладает халькопирит, в средней — сфалерит, в верхней — галенит.

Полученные результаты являются основанием для использования при поисковых работах

литолого-фациальных критериев в качестве основных. Выявление образований, по

минералогическим признакам отвечающих кровле сульфидного холма, позволяет

прогнозировать наличие рудных тел ниже по разрезу, а также пластовых и линзовидных рудных

тел, прилегающих к холму по латерали.
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