ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертационную работу Кузнецовой Светланы Владимировны «Структурно-текстурные
признаки гидротермально-осадочного происхождения руд колчеданно-полиметаллических
месторождений Змеиногорского и Рубцовского районов рудного Алтая», представленную
на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности
1.6.10 «Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения».

С.В.Кузнецова работает в отделе минералогии ЦНИГРИ с 1994 года после
окончания кафедры полезных ископаемых Московского государственного университета, с
2016 года - в должности научного сотрудника. Областью ее научных интересов служит
минералогия месторождений благородных и цветных металлов. За долгие годы работы
Светлана Владимировна приобрела огромный опыт минералогических исследований
золоторудных и колчеданно-полиметаллических месторождений. В настоящее время в
данной области она является специалистом высокой квалификации, самостоятельно
решающим сложные научно-производственные задачи. Результаты работ С.В.Кузнецовой
в виде отдельных глав вошли в многочисленные отчеты по государственным контрактам и
договорам с геологическими организациями. Она является автором и соавтором более 30
печатных работ, в числе которых одна монография и ряд статей в ведущих научных
журналах.

Начиная с 2010 года Светлана Владимировна всецело посвятила свою научную
деятельность исследованиям колчеданно-полиметаллических месторождений, и в первую
очередь - месторождений Рудного Алтая. Из успешно завершенных проектов по
Госконтрактам, в которых С.В.Кузнецова являлась ответственным исполнителем
самостоятельных разделов и автором соответствующих глав отчета, можно отметить
следующие.

— «64-Ф. Опережающие геолого-геофизические работы для обоснования
переоценки перспектив полиметаллического оруденения Рудного Алтая с целью
разработки основы для создания ведущего в Российской Федерации центра по добыче
свинца и цинка» (2010-2012 гг.). В рамках данного проекта С.В. Кузнецовой был изучен
вещественный состав руд и минералого-геохимическая зональность эталонных
месторождений (Лазурского, Корбалихинского и Семеновского), определена стадийность
рудообразования и показана роль метаморфизма в постдиагенетическом преобразовании
руд. Изучены вновь выявленные зоны минерализации и рудные тела Холодного,
Березовогорского, Головинско-Ганьковского и других поисковых участков, уточнены
критерии прогнозирования и поисков полиметаллического оруденения.

— «70-Ф/1. Поиски полиметаллического оруденения рудноалтайского типа на
Вересухинско-Комиссаровской площади Змеиногорского рудного района (Алтайский
край)» (2012-2014 гг.). С.В. Кузнецова выделила продуктивные минеральные ассоциации,
определила их геохимическую специализацию (перспективные участки Вересухинский,
Зайцевский и Комиссаровский).

— «74-Ф. Поисковые работы на золото-серебро-полиметаллическое оруденение в
пределах Змеиногорско-Березовогорской площади в Змеиногорском рудном районе
(Алтайский край)» (2013-2015 гг.). С.В. Кузнецовой изучен вещественный состав и
минералого-геохимические особенности зон минерализации первоочередных поисковых
участков (Восточно-Майского и Петровского), обосновано их сходство с эталонными
месторождениями района.

В последующие годы С.В.Кузнецовой обеспечила надежное минералого­
геохимическое сопровождение специализированных работ на золото-серебросодержащее
полиметаллическое оруденение на Рудном Алтае в пределах Новокузнецовской и
Холодной перспективных площадей в Змеиногорском рудном районе, в пределах
Краснореченской площади Рубцовского рудного района.

Одним из итогов перечисленных работ стала диссертация, основанная на
детальном исследовании особенностей структур и текстур руд изученных месторождений
и обосновании их гидротермально-осадочного происхождения. Перспективы и
актуальность развития данного направления исследований рудных месторождений
определены его включением в формулу специальности 1.6.10 отдельным пунктом.
Необходимо особо отметить, что выполненное диссертационное исследование целиком и
полностью является инициативой соискательницы и следствием ее стремления к
познанию сущности наблюдаемых структурно-текстурных неоднородностей.

Полученные в результате исследований выводы и рекомендации достаточно полно
апробированы, поскольку неоднократно доложены С.В.Кузнецовой на научно-
практических конференциях и опубликованы в рецензируемых научных журналах.

Уверен, что диссертационная работа «Структурно-текстурные признаки
гидротермально-осадочного происхождения руд колчеданно-полиметаллических
месторождений Змеиногорского и Рубцовского районов рудного Алтая» является
полностью завершенной научно-квалификационной работой, отвечает всем требованиям
ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, ее автор Кузнецова Светлана
Владимировна заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого­
минералогических наук.
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